
 
                                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА  

СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

( двадцать шестая сессия седьмого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

от  28 марта 2022г. № 187  

с. Степное  

 

Об утверждении Правил  юридической техники 

подготовки и оформления муниципальных 

правовых  актов муниципального образования 

Степной сельсовет Солонешенского  

района Алтайского края  

 

В соответствии со статьями 43, 44–45, 46–48 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Степной сельсовет Солонешенского района 

Алтайского края,  Совет народных депутатов Степного сельсовета 

Солонешенского района Алтайского края 

РЕШИЛ:  

   1. Утвердить Правила юридической техники подготовки и оформления 

муниципальных правовых актов муниципального образования Степной 

сельсовет Солонешенского района Алтайского края. 

  2. Обнародовать настоящее решение в установленном законом порядке и  

разместить на официальном  Интернет-сайте Администрации 

Солонешенского района. 

  4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по социальным вопросам и  бюджету (Угрюмов А.Д.) 

 

 
 

Председатель Совета  

народных депутатов                                                                     М.М. Угрюмов 

 

Глава Степного сельсовета                                                          С.Н. Жиглей                                    



Приложение №1 к решению 

                                                                          СНД Степного сельсовета 

                                                 от 28 марта  2022 № 187 

 

ПРАВИЛА 

 ЮРИДИЧЕСКОЙ ТЕХНИКИ ПОДГОТОВКИ 

И ОФОРМЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТЕПНОЙ СЕЛЬСОВЕТ 

СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила юридической техники подготовки и оформления 

муниципальных правовых актов муниципального образования  Степной 

сельсовет Солонешенского района Алтайского края (далее – Правила) 

содержат юридико-технические требования, предъявляемые к следующим 

муниципальным правовым актам ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñòåïíîé ñåëüñîâåò 

Ñîëîíåøåíñêîãî ðàéîíà Àëòàéñêîãî êðàÿ (далее – муниципальные правовые акты): 

1) Óñòàâó ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñòåïíîé ñåëüñîâåò Ñîëîíåøåíñêîãî ðàéîíà 

Àëòàéñêîãî êðàÿ (далее – Устав); 

2) ìóíèöèïàëüíûì ïðàâîâûì àêòàì î âíåñåíèè èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé â Óñòàâ; 

3) ìóíèöèïàëüíûì ïðàâîâûì àêòàì, ïðèíÿòûì íà ìåñòíîì ðåôåðåíäóìå (ñõîäå 

ãðàæäàí); 

4) íîðìàòèâíûì è èíûì ïðàâîâûì àêòàì ïðåäñòàâèòåëüíîãî îðãàíà ìóíèöèïàëüíîãî 

îáðàçîâàíèÿ Ñîâåò íàðîäíûõ äåïóòàòîâ Ñòåïíîãî ñåëüñîâåòà Ñîëîíåøåíñêîãî ðàéîíà 

Àëòàéñêîãî êðàÿ; 

5) ïðàâîâûì àêòàì ãëàâû ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ (äàëåå – ïðàâîâûå àêòû 

Ãëàâû); 

6) ïðàâîâûì àêòàì ìåñòíîé àäìèíèñòðàöèè Ñòåïíîãî ñåëüñîâåòà Ñîëîíåøåíñêîãî 

ðàéîíà Àëòàéñêîãî êðàÿ (äàëåå – ïðàâîâûå àêòû Àäìèíèñòðàöèè); 

7) ïðàâîâûì àêòàì èíûõ îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ è äîëæíîñòíûõ ëèö 

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, ïðåäóñìîòðåííûõ Óñòàâîì. 

2. Настоящие Правила направлены на обеспечение надлежащего 

качества ìóíèöèïàëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ путем соблюдения единообразия в 

использовании средств, правил и приемов юридической техники при 

подготовке правовых актов и в оформлении муниципальных правовых актов. 

3. К муниципальным правовым актам, вносящим изменения в 

муниципальные правовые акты, принятые (изданные) до вступления в силу 

настоящих Правил, отменяющим указанные муниципальные правовые акты 

или признающим отдельные положения муниципальных правовых актов 

утратившими силу, настоящие Правила применяются с учетом правил 

юридико-технического оформления муниципальных правовых актов, 

примененных при подготовке и принятии (издании) указанных 

муниципальных правовых актов.  



2 

 

При ссылках на структурные элементы муниципальных правовых 

актов, принятых (изданных) до вступления в силу настоящих Правил, 

внесении в них изменений, отмене или признании утратившими силу их 

отдельных положений применяются обозначения структурных элементов, 

примененные в указанных муниципальных правовых актах. 

 
Глава 2. Требования к языку и стилю 

текстов муниципальных правовых актов 

 

4. Текст муниципального правового акта должен соответствовать 

правилам современного русского литературного языка и составляться в 

соответствии с нормами официально-делового стиля, с применением простых 

и ясных, доступных и точных лексических формулировок. При этом должны 

соблюдаться требования экономии и лаконичности текста, лексической и 

синтаксической унификации, логической целостности, полноты и 

взаимосвязанности, а также устойчивости способов выражения правовых 

предписаний, обеспечивающих доступность их понимания и исключающих 

их неоднозначное толкование. 

5. Текст муниципального правового акта излагается в утвердительной 

форме.  

Язык муниципального правового акта должен иметь нейтральный тон 

изложения, носить безличный, неиндивидуальный характер. 

6. В тексте муниципального правового акта используются позитивные 

термины и формулировки. Использование отрицательных формулировок, 

содержащих частицу «не», либо двойное отрицание допускается в случаях, 

когда правовое предписание не может быть сформулировано без применения 

указанных формулировок.   

7. Правовое предписание должно быть выражено максимально 

ограниченным числом фраз и терминов. Не допускается использование 

необоснованных повторений, многословий. 

8. В тексте муниципального правового акта не допускается наличие 

логических ошибок (нарушения причинно-следственных отношений, 

сопоставления несопоставимых понятий и других ошибок), а также 

использования тавтологических конструкций. 

9. В тексте муниципального правового акта должны использоваться 

глаголы регламентирующего характера, преимущественно возвратные 

глаголы (с частицей «-ся») в форме третьего лица настоящего времени 

(например, «осуществляется», «устанавливается», «производится», 

«формируются», «не допускается», «подлежит»). В тексте муниципального 

правового акта также должны использоваться глаголы в начальной форме для 

указания соответствующих действий (например, «внести изменения»; 

«изложить в следующей редакции»; «дополнить статью»; «утвердить отчет»).  

10. Слова и выражения в текстах муниципальных правовых актов 

используются в значении, обеспечивающем их точное понимание и единство 

с терминологией, применяемой в Конституции Российской Федерации, 



3 

 

федеральных законах и иных федеральных нормативных правовых актах, 

Уставе Алтайского края, законах Алтайского края и иных правовых актах 

Алтайского края, Уставе и иных муниципальных правовых актах. 

11. Не допускается употребление: 

1) форм разговорной речи; 

2) неоднозначных словосочетаний, рассуждений, восклицаний, 

устаревших слов и выражений, образных сравнений, эпитетов, метафор; 

3) разных, хотя и равнозначных, терминов для обозначения одного и 

того же понятия; 

4) аббревиатур и сокращений (за исключением общепринятых или 

специально оговоренных). Например, вместо сокращения «РФ» следует 

писать «Российская Федерация» 

12. Допускается использование новых терминов иностранного 

происхождения в случаях, если: 

1) в русском языке отсутствуют имеющие тот же смысл термины и 

выражения;  

2) термины иностранного происхождения являются 

общеупотребительными. 

13. В муниципальном правовом акте приводятся определения 

используемых в нем юридических, технических и других специальных 

терминов в случае, если без этого невозможно или затруднено понимание 

муниципального правового акта.  

Определения юридических, технических и других специальных 

терминов могут приводиться в том числе когда данные определения 

содержатся в нормативных правовых актах, имеющих большую 

юридическую силу. 

Определение понятия должно полностью раскрывать его содержание. 

Не допускается определение понятия через это же понятие. Не рекомендуется 

использование в определении понятий, которые нуждаются в определении.  

Неологизмы (новые слова или фразеологические сочетания, 

появившиеся в языке) и профессионализмы (понятия, применяемые в узких 

сферах деятельности человека) используются без их определения в 

муниципальном правовом акте в случае, если они являются 

общеупотребительными.  

14. Определения понятий целесообразно указывать в отдельном 

структурном элементе муниципального правового акта. 

Пример: 

«2. Äëÿ öåëåé íàñòîÿùåãî Ïîðÿäêà èñïîëüçóþòñÿ ñëåäóþùèå îñíîâíûå ïîíÿòèÿ: 

1) àäìèíèñòðàòèâíûé ðåãëàìåíò – íîðìàòèâíûé ïðàâîâîé àêò, óñòàíàâëèâàþùèé 

ïîðÿäîê ïðåäîñòàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíîé óñëóãè è ñòàíäàðò ïðåäîñòàâëåíèÿ 

ìóíèöèïàëüíîé óñëóãè; 

2) ìíîãîôóíêöèîíàëüíûé öåíòð ïðåäîñòàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíûõ óñëóã – 

îðãàíèçàöèÿ, ñîçäàííàÿ â îðãàíèçàöèîííî-ïðàâîâîé ôîðìå ãîñóäàðñòâåííîãî èëè 

ìóíèöèïàëüíîãî ó÷ðåæäåíèÿ (â òîì ÷èñëå ÿâëÿþùàÿñÿ àâòîíîìíûì ó÷ðåæäåíèåì), 

îòâå÷àþùàÿ òðåáîâàíèÿì, óñòàíîâëåííûì Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 27 èþëÿ 2010 ãîäà 



4 

 

¹ 210-ÔÇ «Îá îðãàíèçàöèè ïðåäîñòàâëåíèÿ ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëüíûõ óñëóã», 

è óïîëíîìî÷åííàÿ íà îðãàíèçàöèþ ïðåäîñòàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíûõ óñëóã, â òîì ÷èñëå â 

ýëåêòðîííîé ôîðìå, ïî ïðèíöèïó «îäíîãî îêíà»; …». 

15. Если в тексте муниципального правового акта многократно 

применяется понятие, то при первом употреблении такого понятия оно 

приводится полностью, а в скобках дается сокращенная форма: «(далее – ...)», 

при этом указывается соответствующая сокращенная форма в именительном 

падеже. В дальнейшем последовательно употребляется только сокращенная 

форма. 

Введение сокращенной формы, которая применяется только в 

определенной части муниципального правового акта (например, «(далее в 

настоящей главе – …)» не допускается. 

Введенная сокращенная форма применяется только в тексте 

муниципального правового акта (приложения к муниципальному правовому 

акту), в котором она была введена. В случае употребления ссылок на 

муниципальный правовой акт, в котором введена сокращенная форма, в иных 

муниципальных правовых актах в них употребляется полная форма (за 

исключением случая, когда в муниципальном правовом акте, в котором 

делается ссылка, также введена сокращенная форма). 

В индивидуализированных заголовках муниципального правового акта, 

приложения к муниципальному правовому акту и приложения к приложению 

к муниципальному правовому акту введенная сокращенная форма не 

вводится и не употребляется. В случае необходимости применения в 

приложении к муниципальному правовому акту понятия, сокращенного в 

постановляющей и распорядительной частях данного муниципального 

правового акта, в приложении соответствующее выражение повторно 

приводится полностью при первом его употреблении, а в скобках повторно 

дается сокращенная форма: «(далее – ...)». 

16. Не допускается сокращение официальных наименований 

государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, 

наименований должностей, если сокращение специально не оговорено в 

тексте правового акта. В случае сокращения словосочетания, входящего в 

состав наименования государственного органа, органа местного 

самоуправления, организации, наименования должности (например, 

словосочетание «Солонешенский район» сокращено до слова «район»), 

наименования указанных органов, организаций, должностей не сокращаются. 

Наименования субъектов Российской Федерации, муниципальных 

образований, органов государственной власти и иных государственных 

органов Российской Федерации, органов государственной власти и иных 

государственных органов субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления муниципальных образований, наименования 

должностей указываются в соответствии с правовыми актами, 

устанавливающими данные наименования.  

17. Слова, обозначающие структурные элементы правовых актов, 

употребляются только в полной форме. 



5 

 

Пример: 

«в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 72 Конституции 

Российской Федерации …». 

18. В наименовании Конституции Российской Федерации все слова 

пишутся с прописной (заглавной) буквы. 

В наименовании кодексов слово «кодекс» пишется с прописной 

(заглавной) буквы, если оно является первым словом в указанном 

наименовании, и со строчной буквы в остальных случаях. 

Примеры: 

«в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях»; 

«в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации». 

С прописной (заглавной) буквы пишется слово «Федеральный» в 

названиях конкретных федеральных законов, а также слово «Закон» в 

названиях конкретных законов Алтайского края. 
Примеры: 
«в соответствии со статьей 43 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»; 

«в соответствии с Законом Алтайского края от 11 ноября 2011 года 
№ 116-ОЗ «__________». 

Со строчной буквы пишутся слова «федеральный закон», «закон» в 
словосочетании, употребляемом для обозначения вида правового акта. 

Примеры: 
«Îöåíêà ìóíèöèïàëüíîãî èìóùåñòâà îñóùåñòâëÿåòñÿ â ïîðÿäêå, óñòàíîâëåííîì 

ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè.»; 
«Ïîðÿäîê îñóùåñòâëåíèÿ ïðîâåðêè óñòàíàâëèâàåòñÿ ïðàâîâûìè àêòàìè ____ 

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíàìè Àëòàéñêîãî êðàÿ». 
Со строчной буквы пишутся слова «указ», «решение», 

«постановление», «приказ», «распоряжение» в названиях конкретных 
правовых актов и при обозначении вида правового акта. 

19. При написании числительных в тексте муниципального правового 
акта используются следующие способы:  

1) словесный (например, «четыре метра», «пять экземпляров»); 
2) цифровой (например: «8000», «30 000», «125 000 000»); 
3) словесно-цифровой (например: «50 тысяч», «150 млн»). 
20. Количественные и порядковые числительные до девяти 

включительно обозначаются словесным способом, за исключением 
необходимости применения ссылки на номер структурного элемента 
правового акта (кроме абзацев) или указания интервала между 
числительными. 

Количественные и порядковые числительные при оформлении ссылки 
на номер структурного элемента правового акта (кроме абзацев), а также при 
указании интервала между числительными обозначаются цифровым 
способом с использованием арабских цифр. 



6 

 

Количественные и порядковые числительные от 10 включительно и 
более, за исключением случая, когда числительное является первым словом 
предложения, обозначаются цифровым способом с использованием арабских 
цифр или словесно-цифровым способом. Указанные числительные, когда 
числительное является первым словом предложения, обозначаются 
словесным способом. 

 Порядковые числительные, обозначаемые в тексте муниципального 
правового акта цифровым способом (за исключением применения ссылки на 
номер структурного элемента правового акта), следует дополнять через дефис 
падежным окончанием. 

Пример: 
«не позднее 10-го числа месяца …». 
При указании срока вступления муниципального правового акта в силу 

(в днях, месяцах) используется словесный способ. 
Пример: 

«Настоящее решение вступает в силу через тридцать календарных дней 

после дня его официального опубликования.». 

21. Даты в тексте и реквизитах муниципального правового акта 

оформляются словесно-цифровым способом. Даты указываются в следующей 

последовательности: число (одной или двумя цифрами), месяц (словом), год 

(обозначенный четырьмя цифрами) с добавлением слова «год» в 

соответствующем падеже без сокращения. 

Примеры: 

«Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñ 1 ÿíâàðÿ 2019 ãîäà, íî íå ðàíåå ÷åì 

÷åðåç äåñÿòü êàëåíäàðíûõ äíåé ïîñëå äíÿ åãî îôèöèàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ.»; 

«Íàñòîÿùåå ðàñïîðÿæåíèå âñòóïàåò â ñèëó ÷åðåç ñòî âîñåìüäåñÿò êàëåíäàðíûõ 

äíåé ïîñëå äíÿ åãî îôèöèàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ è äåéñòâóåò äî 31 äåêàáðÿ 2020 ãîäà.». 

22. Числительные, образованные с добавлением элемента «-кратный», 

обозначаются словесным способом. 

Примеры: 

«восьмикратный»;  

«в пятикратном размере». 

Дробные числительные (простые дроби) обозначаются словесным 

способом. 

Пример: 

«Çàñåäàíèå êîìèññèè ñ÷èòàåòñÿ ïðàâîìî÷íûì, åñëè íà íåì ïðèñóòñòâóåò íå ìåíåå 

äâóõ òðåòåé îò îáùåãî ÷èñëà ÷ëåíîâ êîìèññèè.». 

Десятичные дроби обозначаются цифровым способом.  

Примеры:  

«0,5 процента», «1,5 года». 

При указании процентов, технических данных в таблицах и диаграммах 

применяется цифровой способ и используется знак «%». В иных частях 

текста муниципального правового акта знак процента обозначается 

словесным способом.  

Пример:  



7 

 

«в размере 14 процентов». 

Денежные суммы обозначаются цифровым или словесно-цифровым 

способом. Слово, указывающее на валюту денежной суммы («рублей», 

«долларов»), не сокращается. 

Примеры:  

«300 рублей», «50 òûñÿ÷ ðóáëåé». 

  

Глава 3. Общие требования к структуре 

муниципальных правовых актов 

 

23. Структурные элементы муниципального правового акта должны 

обеспечивать единство, логическую последовательность и согласованность 

правовых предписаний. 

24. Структура правового акта и необходимость включения в него тех 

или иных структурных элементов определяются исходя из вида, а также 

объема и особенностей содержания муниципального правового акта. 

25. Óñòàâ, èíûå ìóíèöèïàëüíûå ïðàâîâûå àêòû, èìåþùèå çíà÷èòåëüíûé îáúåì, 

èìåþò ñëåäóþùèå ñòðóêòóðíûå ýëåìåíòû: íàèìåíîâàíèå, ïðåàìáóëà (ïðè íåîáõîäèìîñòè), 

ðàçäåëû (ïðè íåîáõîäèìîñòè), ãëàâû  (ïðè íåîáõîäèìîñòè), ñòàòüè, части статьи, 

пункты (пункты статьи, пункты части статьи), подпункты пункта, àáçàöû 

(àáçàöû ïðåàìáóëû, àáçàöû ñòàòüè, àáçàöû ÷àñòè ñòàòüè, àáçàöû ïóíêòà, àáçàöû 

ïîäïóíêòà), à òàêæå ïðèëîæåíèÿ (ïðè íåîáõîäèìîñòè). Îñíîâíûì ñòðóêòóðíûì ýëåìåíòîì 

óêàçàííûõ ïðàâîâûõ àêòîâ ÿâëÿåòñÿ ñòàòüÿ. 

Ìóíèöèïàëüíûå ïðàâîâûå àêòû, çà èñêëþ÷åíèåì ïðåäóñìîòðåííûõ àáçàöåì ïåðâûì 

íàñòîÿùåãî ïóíêòà, èìåþò ñëåäóþùèå ñòðóêòóðíûå ýëåìåíòû: íàèìåíîâàíèå, преамбула, 

пункты, подпункты пункта, àáçàöû (àáçàöû ïóíêòà, àáçàöû ïîäïóíêòà), à òàêæå 

ïðèëîæåíèÿ (ïðè íåîáõîäèìîñòè). Îñíîâíûì ñòðóêòóðíûì ýëåìåíòîì óêàçàííûõ ïðàâîâûõ 

àêòîâ ÿâëÿåòñÿ ïóíêò. 

26. Â ïðèëîæåíèè (ïðèëîæåíèÿõ) ê ìóíèöèïàëüíîìó ïðàâîâîìó àêòó ïîìåùàþòñÿ 

ïðàâîâûå ïðåäïèñàíèÿ, îáëàäàþùèå áîëüøèì îáúåìîì (ïîëîæåíèå, ïîðÿäîê, 

àäìèíèñòðàòèâíûé ðåãëàìåíò, ïðîãðàììà, êîíöåïöèÿ, ñòðàòåãèÿ, ïåðå÷åíü è òàê äàëåå). 

Ïðèëîæåíèå ê ìóíèöèïàëüíîìó ïðàâîâîìó àêòó ìîæåò îôîðìëÿòüñÿ â âèäå òåêñòîâ, 

òàáëèö, ìàòåìàòè÷åñêèõ ôîðìóë, ãðàôèêîâ, ñõåì, ÷åðòåæåé, ðèñóíêîâ, êàðò (â òîì 

÷èñëå â èõ ñî÷åòàíèè). 

Ïðèëîæåíèå ÿâëÿåòñÿ íåîòúåìëåìîé ñîñòàâíîé ÷àñòüþ ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî 

àêòà. 

27. Ïðèëîæåíèå имеет следующие структурные элементы: гриф 

утверждения, индивидуализированный заголовок, разделы (при 

необходимости), главы (при необходимости), статьи и части статьи (при 

необходимости), пункты (в том числе при наличии деления на статьи – 

пункты статьи, пункты части статьи), подпункты пункта, àáçàöû (â òîì ÷èñëå 

àáçàöû ïóíêòà, àáçàöû ïîäïóíêòà, при наличии деления на статьи – также àáçàöû 

ñòàòüè, àáçàöû ÷àñòè ñòàòüè), à òàêæå ïðèëîæåíèÿ. Îñíîâíûì ñòðóêòóðíûì ýëåìåíòîì 

ïðèëîæåíèÿ ÿâëÿåòñÿ ñòàòüÿ (ïðè íàëè÷èè äåëåíèÿ íà ñòàòüè) ëèáî ïóíêò (ïðè 

îòñóòñòâèè äåëåíèÿ íà ñòàòüè). 



8 

 

28. Правовой акт должен содержать реквизиты, предусмотренные 

Положением о системе муниципальных правовых актов муниципального 

образования (наименование муниципального образования в соответствии с 

уставом муниципального образования), утвержденным решением 

представительного органа муниципального образования (наименование 

представительного органа муниципального образования в соответствии с 

уставом муниципального образования) от «___» ________ 20___ года № ___. 

Глава 4. Требования к использованию и оформлению 

отдельных структурных элементов муниципальных правовых актов 
 

29. Íàèìåíîâàíèå ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà – îáîçíà÷åíèå âèäà ìóíèöèïàëüíîãî 

ïðàâîâîãî àêòà (ñ óêàçàíèåì â îòíîøåíèè íîðìàòèâíûõ ìóíèöèïàëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ 

òàêæå èíäèâèäóàëèçèðîâàííîãî çàãîëîâêà ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà). 

30. Èíäèâèäóàëèçèðîâàííûé çàãîëîâîê ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà (äàëåå – 

èíäèâèäóàëèçèðîâàííûé çàãîëîâîê) ïðèñâàèâàåòñÿ íîðìàòèâíûì ìóíèöèïàëüíûì ïðàâîâûì 

àêòàì. Èíäèâèäóàëèçèðîâàííûé çàãîëîâîê ìîæåò íå ïðèñâàèâàòüñÿ íåíîðìàòèâíûì 

ìóíèöèïàëüíûì ïðàâîâûì àêòàì. 

31. Индивидуализированный заголовок должен отражать содержание и 

предмет правового регулирования муниципального правового акта, быть 

точным, максимально информационно насыщенным. Åñëè â òåêñòå ïðàâîâîãî 

àêòà îòðàæåíî íåñêîëüêî âîïðîñîâ, èндивидуализированный заголовок ïðàâîâîãî 

àêòà ñëåäóåò ôîðìóëèðîâàòü îáîáùåííî. 

32. Индивидуализированный заголовок äîëæåí áûòü èçëîæåí â ïðåäëîæíîì 

ïàäåæå. 

33. Индивидуализированный заголовок должен состоять не более чем 

из 30 слов, за исключением случаев, когда в индивидуализированном 

заголовке используется индивидуализированный заголовок иного правового 

акта, наименование информационной системы, иные наименования. 

34. Преамбула нормативного муниципального правового акта (за 

исключением ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà, ïðèíÿòîãî íà ìåñòíîì ðåôåðåíäóìå (ñõîäå 

ãðàæäàí), состоит из двух абзацев. Преамбула Устава может состоять из более 

чем двух абзацев. Преамбула нормативного муниципального правового акта, 

ïðèíÿòîãî íà ìåñòíîì ðåôåðåíäóìå (ñõîäå ãðàæäàí), состоит из одного абзаца, 

оканчивающегося двоеточием. 

В первом абзаце указывается правовая основа принятия (издания) 

нормативного муниципального правового акта, à òàêæå ïðàâîâîå ïðåäïèñàíèå 

Óñòàâà, ïðåäóñìàòðèâàþùåå ïîëíîìî÷èå ñîîòâåòñòâóþùåãî ïðàâîòâîð÷åñêîãî îðãàíà ïî 

ïðèíÿòèþ (èçäàíèþ) íîðìàòèâíîãî ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà. Â ïåðâîì àáçàöå òàêæå 

ìîãóò áûòü óêàçàíû цель и задачи, мотивы принятия (издания) нормативного 

муниципального правового акта. 

Âòîðîé àáçàö ñîäåðæèò ïîñòàíîâëÿþùóþ ôðàçó, ñîñòîÿùóþ èç ñëîâ «ÐÅØÈË» 

– â ðåøåíèÿõ Ñîâåòà, «ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ» – â ïðàâîâûõ àêòàõ Ãëàâû, 

«ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ» – â ïîñòàíîâëåíèÿõ Àäìèíèñòðàöèè è îêàí÷èâàþùóþñÿ äâîåòî÷èåì: 

Ïðèìåð (ïîñòàíîâëåíèå Àäìèíèñòðàöèè): 



9 

 

«Â ñîîòâåòñòâèè ñ ïóíêòîì 5 ÷àñòè 8 ñòàòüè 7 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 29 

äåêàáðÿ 2012 ãîäà ¹ 273-ÔÇ «Îá îáðàçîâàíèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», 

ðóêîâîäñòâóÿñü ñòàòüåé ___ Óñòàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, àäìèíèñòðàöèÿ 

______ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ 

ПОСТАНОВЛЯÅÒ:»; 

35. Преамбула íåíîðìàòèâíîãî ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà, â òîì ÷èñëå 

ïðèíÿòîãî íà ìåñòíîì ðåôåðåíäóìå (ñõîäå ãðàæäàí), ñîñòîèò èç îäíîãî àáçàöà, â êîòîðîì 

указывается правовая основа принятия (издания) правового акта, à òàêæå 

ïðàâîâîå ïðåäïèñàíèå Óñòàâà, ïðåäóñìàòðèâàþùåå ïîëíîìî÷èå ñîîòâåòñòâóþùåãî 

ïðàâîòâîð÷åñêîãî îðãàíà ïî èçäàíèþ íåíîðìàòèâíîãî ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà. Â 

ïðåàìáóëå ìîãóò áûòü óêàçàíû цель и задачи, мотивы принятия (издания) 

ненормативного муниципального правового акта. Преамбула íåíîðìàòèâíîãî 

ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà îêàí÷èâàåòñÿ äâîåòî÷èåì. 

36. Текст муниципального правового акта, основным структурным 

элементом которого является статья (за исключением текста преамбулы), 

îôîðìëÿåòñÿ â âèäå ïîñëåäîâàòåëüíîñòè ñòàòåé (äâóõ èëè áîëåå). 

37. Ñòàòüè èìåþò íàèìåíîâàíèå, ñîñòîÿùåå èç ñëîâà «Ñòàòüÿ», íîìåðà ñòàòüè, 

îáîçíà÷åííîãî àðàáñêèìè öèôðàìè ñ òî÷êîé, è èíäèâèäóàëèçèðîâàííîãî çàãîëîâêà. В 

случае, если в муниципальном правовом акте от двух до пяти статей, 

наименование статьи может состоять из слова «Ñòàòüÿ» è íîìåðà ñòàòüè, 

îáîçíà÷åííîãî àðàáñêèìè öèôðàìè (áåç òî÷êè ïîñëå íîìåðà ñòàòüè è 

èíäèâèäóàëèçèðîâàííîãî çàãîëîâêà ñòàòüè). 

38. Статьи могут делиться на части, обозначаемые арабскими цифрами 

с точкой. Ñëîâî, ñëåäóþùåå çà öèôðîé ñ òî÷êîé, ïèøåòñÿ ñ ïðîïèñíîé (çàãëàâíîé) 

áóêâû. Единственная часть статьи цифрой не обозначается. 

39. Части статьи могут делиться на пункты, обозначаемые арабскими 

цифрами с закрывающей скобкой. Ñëîâî, ñëåäóþùåå çà öèôðîé ñî ñêîáêîé, 

ïèøåòñÿ ñî ñòðî÷íîé áóêâû. 

40. Пункты части статьи могут делиться на подпункты, обозначаемые 

строчными буквами алфавита с закрывающей скобкой. Ñëîâî, ñëåäóþùåå çà 

ñòðî÷íîé áóêâîé ñî ñêîáêîé, ïèøåòñÿ ñî ñòðî÷íîé áóêâû. Äëÿ îáîçíà÷åíèÿ ïîäïóíêòîâ 

èñïîëüçóþòñÿ áóêâû àëôàâèòà, çà èñêëþ÷åíèåì áóêâ «¸», «é», «ú», «û», «ü». Â 

ñëó÷àå íåîáõîäèìîñòè îáîçíà÷èòü áóêâàìè ïîäïóíêòû ïîñëå ïîäïóíêòà «ÿ», ïîäïóíêòû 

îáîçíà÷àþòñÿ ñëåäóþùèì îáðàçîì: «ÿ1», «ÿ2» è òàê äàëåå. 

41. Текст муниципального правового акта, основным структурным 

элементом которого является пункт (за исключением текста преамбулы), 

îôîðìëÿåòñÿ â âèäå ïîñëåäîâàòåëüíîñòè ïóíêòîâ. 

42. Ïóíêòû как основные структурные элементû ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî 

àêòà íóìåðóþòñÿ àðàáñêèìè öèôðàìè ñ òî÷êîé è çàãîëîâêîâ íå èìåþò. Ñëîâî, ñëåäóþùåå 

çà öèôðîé ñ òî÷êîé, ïèøåòñÿ ñ ïðîïèñíîé (çàãëàâíîé) áóêâû. Åäèíñòâåííûé ïóíêò öèôðîé 

íå îáîçíà÷àåòñÿ. 

Ïóíêòû как основные структурные элементû ïðèëîæåíèÿ ê ìóíèöèïàëüíîìó 

ïðàâîâîìó àêòó, ÿâëÿþùåãîñÿ àäìèíèñòðàòèâíûì ðåãëàìåíòîì, ìîãóò èìåòü íîìåð, 

ñîñòîÿùèé èç íîìåðà ãëàâû, çíàêà òî÷êè è íîìåðà ïóíêòà â ñîîòâåòñòâóþùåé ãëàâå. 



10 

 

43. Ïóíêòû как основные структурные элементû ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî 

àêòà могут делиться на подпункты, обозначаемые арабскими цифрами с 

закрывающей скобкой. Ñëîâî, ñëåäóþùåå çà öèôðîé ñî ñêîáêîé, ïèøåòñÿ ñî 

ñòðî÷íîé áóêâû. 

44. Ëþáîé ñòðóêòóðíûé ýëåìåíò ìîæåò ñîñòîÿòü èç îäíîãî èëè íåñêîëüêèõ 

àáçàöåâ, которые обособляются êðàñíîé ñòðîêîé (àáçàöíûì îòñòóïîì). 

Àáçàöû íå ìîãóò èìåòü îáîçíà÷åíèÿ ñ ïîìîùüþ çíàêà äåôèñà, òî÷êè èëè èíîãî 

àíàëîãè÷íîãî ñèìâîëà. 

45. Äåëåíèå îñíîâíûõ è èíûõ ñòðóêòóðíûõ ýëåìåíòîâ ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî 

àêòà íà äðóãèå ñòðóêòóðíûå ýëåìåíòû äîëæíî áûòü åäèíîîáðàçíûì â ïðåäåëàõ òåêñòà 

âñåãî ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà, âêëþ÷àÿ ïðèëîæåíèÿ ê íåìó. 

46. Нумерация основных структурных элементов (статей или пунктов), 

муниципального правового акта (за исключением случая, предусмотренного 

абзацем вторым пункта 42 настоящих Правил) должна быть сквозной в 

пределах всего текста муниципального правового акта (приложения к 

муниципальному правовому акту), последовательной и начинаться с номера 

«1». 

47. Нумерация структурных элементов, на которые делятся основные 

структурные элементы муниципального правового акта, должна быть 

сквозной в пределах соответствующего структурного элемента 

муниципального правового акта более высокого по отношению к ним уровня, 

последовательной и начинаться с номера «1» или буквы «а». 

48. Ñòàòüÿ, ÷àñòü ñòàòüè ìîæåò ñîñòîÿòü èç îäíîãî èëè íåñêîëüêèõ ïóíêòîâ, 

êîòîðûå ñëåäóþò çà àáçàöåì, îêàí÷èâàþùèìñÿ äâîåòî÷èåì. Ïóíêò ìîæåò ñîñòîÿòü èç 

îäíîãî èëè íåñêîëüêèõ ïîäïóíêòîâ, êîòîðûå ñëåäóþò çà àáçàöåì, îêàí÷èâàþùèìñÿ 

äâîåòî÷èåì.  

Ïóíêòû, ïîäïóíêòû, ñëåäóþùèå çà àáçàöåì, îêàí÷èâàþùèìñÿ äâîåòî÷èåì, 

íà÷èíàþòñÿ (ïîñëå îáîçíà÷åíèÿ íóìåðàöèè) ñî ñòðî÷íîé áóêâû. Â êîíöå î÷åðåäíîãî 

ïóíêòà, ïîäïóíêòà, ñëåäóþùèõ çà àáçàöåì, îêàí÷èâàþùèìñÿ äâîåòî÷èåì, ñòàâèòñÿ òî÷êà 

ñ çàïÿòîé, â êîíöå ïîñëåäíåãî ïóíêòà, ïîäïóíêòà – òî÷êà. 

Àáçàö ñòàòüè, ÷àñòè ñòàòüè, ïóíêòà èëè ïîäïóíêòà, îêàí÷èâàþùèéñÿ 

äâîåòî÷èåì, è êàæäûé ñëåäóþùèé çà íèì ñòðóêòóðíûé ýëåìåíò ñîîòâåòñòâóþùåãî 

óðîâíÿ äîëæíû ñîñòàâëÿòü ãðàììàòè÷åñêè ñîãëàñîâàííîå ïðåäëîæåíèå. 

49. В статье, части статьи, имеющих деление на пункты, наличие 

самостоятельных (не включенных в содержание какого-либо пункта) абзацев 

не допускается. В пункте, имеющем деление на подпункты, наличие 

самостоятельных (не включенных в содержание какого-либо подпункта) 

абзацев не допускается.  

50. Деление на разделы допускается только в отношении 

муниципального правового акта, основным структурным элементом которого 

является статья, либо в отношении текста, помещенного в приложении. 

51. Раздел как структурный элемент используется в случае, если 

муниципальный правовой акт предусматривает деление на главы. Правовой 

акт должен содержать не менее двух разделов. 



11 

 

Раздел должен включать в себя не менее двух глав, за исключением 

разделов, содержащих общие, заключительные и переходные положения. 

52. Раздел имеет порядковый номер, обозначаемый римскими цифрами, 

начиная с цифры «I», с точкой, и индивидуализированный заголовок. 

Нумерация разделов муниципального правового акта должна быть сквозной в 

пределах текста муниципального правового акта или текста приложения к 

муниципальному правовому акту. 

Пример: 

«Ðàçäåë II. ÑÒÀÍÄÀÐÒ ÏÐÅÄÎÑÒÀÂËÅÍÈß 

ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÉ ÓÑËÓÃÈ». 

53. Деление на главы допускается только в отношении муниципального 

правового акта, основным структурным элементом которого является статья, 

либо в отношении текста, помещенного в приложении. 

Глава как структурный элемент используется в случае, если 

муниципальный правовой акт предусматривает деление на статьи или пункты 

как его основные структурные элементы. 

Глава должна включать в себя не менее двух статей или пунктов, за 

исключением глав, содержащих общие, заключительные и переходные 

положения. 

54. Глава имеет порядковый номер, обозначаемый арабскими цифрами, 

начиная с цифры «1», с точкой, и индивидуализированный заголовок. 

Нумерация глав муниципального правового акта должна быть сквозной в 

пределах текста муниципального правового акта или текста приложения к 

муниципальному правовому акту. 

Пример: 

«Ãëàâà 2. Èçâåùåíèå è óñëîâèÿ ïðîâåäåíèÿ 

êîíêóðñíîãî îòáîðà». 

55. Íå äîïóñêàåòñÿ âêëþ÷åíèå â ìóíèöèïàëüíûé ïðàâîâîé àêò ïðèìå÷àíèé ê åãî 

ñòðóêòóðíûì ýëåìåíòàì èëè ê ïðàâîâîìó àêòó â öåëîì (çà èñêëþ÷åíèåì ïðèìå÷àíèé ê 

ñòðóêòóðíûì ýëåìåíòàì ïåðå÷íåé, òàáëèö, ìàòåìàòè÷åñêèõ ôîðìóë). Äàííûå ïðàâîâûå 

ïðåäïèñàíèÿ íåîáõîäèìî ôîðìóëèðîâàòü â êà÷åñòâå îòäåëüíûõ ñòðóêòóðíûõ ýëåìåíòîâ 

èëè âêëþ÷àòü íåïîñðåäñòâåííî â òåêñò òîãî ñòðóêòóðíîãî ýëåìåíòà ïðàâîâîãî àêòà, ê 

êîòîðîìó ïðèìå÷àíèå îòíîñèòñÿ. 

 

Глава 5. Требования к оформлению приложений 

к муниципальным правовым актам 

 

56. При наличии в правовом акте, имеющем большую юридическую 

силу, глагольной конструкции предписывающего характера («утверждается», 

«устанавливается», «определяется» и так далее) в муниципальном правовом 

акте при утверждении соответствующего приложения, и в соответствующем 

приложении к муниципальному правовому акту (в грифе утверждения) 

применяются однокоренные формулировки в соответствующих роде и числе. 



12 

 

Примеры:  

«1. Утвердить коэффициенты для определения восстановительной 

стоимости строений и сооружений, принадлежащих гражданам на праве 

собственности, на 2019 год (прилагаются). 

… 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

_______ сельского поселения 

от 5 мая 2018 года № 270»; 

 

«1. Установить Порядок определения объема и предоставления из 

бюджета _______ селського поселения субсидии специализированной 

некоммерческой организации «Забота» (прилагается). 

… 

УСТАНОВЛЕН 

постановлением администрации 

________ сельского поселения 

от 3 марта 2018 года № 98»; 

 

«1. Определить места нахождения пунктов доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на территории муниципального 

образования (прилагаются). 

… 

ОПРЕДЕЛЕНЫ 

постановлением главы 

_____ сельского поселения 

от 25 июня 2018 года № 237». 

57. При отсутствии в нормативном правовом акте, имеющем большую 

юридическую силу, указанных в пункте 56 настоящих Правил формулировок, 

в муниципальном правовом акте ссылка на приложение к нему оформляется 

одним из следующих способов: «согласно приложению», «в соответствии с 

приложением», «(прилагается)».  

В случае, если муниципальный правовой акт имеет более одного 

приложения, может быть указан номер приложения, обозначаемый арабскими 

цифрами без знака «№». 

Примеры: 

«согласно приложению 2 к настоящему постановлению …»; 

«согласно пîðÿäêó è óñëîâèÿì ïðèçíàíèÿ ìîëîäîé ñåìüè èìåþùåé äîñòàòî÷íûå 

äîõîäû, ïîçâîëÿþùèå ïîëó÷èòü êðåäèò, ëèáî èíûå äåíåæíûå ñðåäñòâà äëÿ îïëàòû 

ðàñ÷åòíîé (ñðåäíåé) ñòîèìîñòè æèëüÿ â ÷àñòè, ïðåâûøàþùåé ðàçìåð ïðåäîñòàâëÿåìîé 

ñîöèàëüíîé âûïëàòû íà ïðèîáðåòåíèå æèëîãî ïîìåùåíèÿ èëè ñîçäàíèå îáúåêòà 

èíäèâèäóàëüíîãî æèëèùíîãî ñòðîèòåëüñòâà (ïðèëàãàþòñÿ) …». 



13 

 

58. При оформлении приложения к муниципальному правовому акту 

указывается вид и дата и индивидуально присвоенный данному правовому 

акту номер муниципального правового акта, частью которого приложение 

является.   

59. Приложение к муниципальному правовому акту должно иметь 

индивидуализированный заголовок, раскрывающий тему сообщаемых в 

приложении сведений.  

60. Графы таблицы, содержащейся в приложении к правовому акту, 

должны иметь заголовки, выраженные именем существительным в 

именительном падеже (за исключением графы, относящейся к нумерации 

пунктов по порядку). 

Строки таблицы, содержащейся в приложении к правовому акту (за 

исключением строк, относящихся к заголовку таблицы), должны быть 

пронумерованы по порядку. 

61. Правовые предписания муниципального правового акта и 

содержание приложения к нему должны быть согласованы между собой. 

62. Приложение к правовому акту может иметь приложения. В этом 

случае в приложении к муниципальному правовому акту должна содержаться 

ссылка на приложение к приложению, оформленная одним из следующих 

способов: «согласно приложению», «в соответствии с приложением» или 

«(прилагается)».  

В случае, если приложение к муниципальному правовому акту имеет 

более одного приложения, может быть указан номер приложения, 

обозначаемый арабскими цифрами, без знака «№». 

Примеры: 

«согласно приложению 2 к Положению о …»; 

«согласно ôîðìå îò÷åòà, ïðèëàãàåìîé ê íàñòîÿùåìó Ïîðÿäêó, …». 

63. Приложение к приложению к правовому акту должно иметь гриф 

утверждения, указывающий на индивидуализированный заголовок 

приложения, к которому оно относится. 

Примеры: 

«УСТАНОВЛЕН 

Ïîëîæåíèåì îá îñóùåñòâëåíèè 

ìîíèòîðèíãà íàðêîñèòóàöèè»; 

  

«Ïðèëîæåíèå 1 

ê Ïîëîæåíèþ îá îñóùåñòâëåíèè 

ìîíèòîðèíãà íàðêîñèòóàöèè». 

64. Приложение к приложению к правовому акту должно иметь 

индивидуализированный заголовок, раскрывающий тему сообщаемых в 

приложении сведений.  

 



14 

 

Глава 6. Требования к использованию ссылок на правовые акты 

 

65. Ссылки в тексте муниципального правового акта на структурные 

элементы этого же муниципального правового акта, а также на иные 

правовые акты применяются в случае, если необходимо отразить взаимную 

связь правовых норм или избежать повторений. 

66. Ссылки в тексте муниципального правового акта могут даваться на 

правовые акты, имеющие большую или равную юридическую силу. При этом 

допускаются ссылки только на вступившие в силу (введенные в действие) 

правовые акты или правовые акты, которые вступят в силу в определенную 

дату в будущем. 

Не допускаются ссылки на конкретные муниципальные правовые акты, 

имеющие меньшую юридическую силу. При необходимости ссылки на 

муниципальный правовой акт, имеющий меньшую юридическую силу, 

указывается вид правового акта с обозначением предмета его регулирования.  

67. Ссылки в тексте правового акта на структурные элементы этого же 

правового акта оформляются следующим образом: 

«в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 настоящего решения …»;  

«в пункте 5 приложения 1 к настоящему Административному 

регламенту …». 

68. При ссылках на правовые акты используется официальное 

обозначение данных правовых актов, которое включает последовательно 

расположенные вид правового акта, дату его принятия с предшествующим 

словом «от», номер правового акта, а также индивидуализированный 

заголовок правового акта (при его наличии), заключенный в кавычки.  

Пример: 

«Â öåëÿõ ðåàëèçàöèè ñòàòüè 7 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 21 èþëÿ 2014 ãîäà ¹ 

224-ÔÇ «Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â Ãðàäîñòðîèòåëüíûé êîäåêñ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è 

îòäåëüíûå çàêîíîäàòåëüíûå àêòû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», ïîñòàíîâëåíèÿ 

Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 5 ìàÿ 2014 ãîäà ¹ 404 «Î íåêîòîðûõ 

âîïðîñàõ ðåàëèçàöèè ïðîãðàììû «Æèëüå äëÿ ðîññèéñêîé ñåìüè» â ðàìêàõ 

ãîñóäàðñòâåííîé ïðîãðàììû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè «Îáåñïå÷åíèå äîñòóïíûì è êîìôîðòíûì 

æèëüåì è êîììóíàëüíûìè óñëóãàìè ãðàæäàí Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», …». 

При ссылках на правовой акт, принятый (изданный) несколькими 

государственными органами, указываются все номера данного правового 

акта, присвоенные соответствующими государственными органами. 

Пример: 

«Â ñîîòâåòñòâèè ñ Èíñòðóêöèåé î ïîðÿäêå çàïîëíåíèÿ è ïðåäñòàâëåíèÿ ó÷åòíûõ 

äîêóìåíòîâ, óòâåðæäåííîé ïðèêàçîì Ãåíåðàëüíîé ïðîêóðàòóðû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, 

ÌÂÄ Ðîññèè, Ì×Ñ Ðîññèè, Ìèíþñòà Ðîññèè, ÔÑÁ Ðîññèè, Ìèíýêîíîìðàçâèòèÿ Ðîññèè, 

ÔÑÊÍ Ðîññèè îò 29 äåêàáðÿ 2005 ãîäà ¹ 39/1070/1021/253/780/353/399 «Î åäèíîì 

ó÷åòå ïðåñòóïëåíèé», …». 

69. При ссылках на Конституцию Российской Федерации, Устав 

Алтайского края, Устав используются их наименования без указания иных 

реквизитов. 



15 

 

Примеры: 

«в соответствии со статьей 73 Конституции Российской Федерации …»; 

«руководствуясь статьей 67 Устава Алтайского края …»; 

«руководствуясь статьей 40 Устава __ муниципального образования…». 

При ссылках на нормативный правовой акт в форме кодекса дата его 

подписания и номер не указываются. 

Пример: 

«в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации …». 

70. При неоднократных ссылках на один и тот же правовой акт при 

первом его упоминании применяется один из следующих способов 

сокращения его официального обозначения: 

«В соответствии со статьями 18, 20 Федерального закона от 14 ноября 

2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях» (далее – Федеральный закон «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях») …»; 

«В соответствии со статьями 18, 20 Федерального закона от 14 ноября 

2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 

предприятиях» (далее – Федеральный закон) …»; 

«Â ñîîòâåòñòâèè ñ ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 

24 èþíÿ 2015 ãîäà ¹ 623 «Îá óòâåðæäåíèè Ïðàâèë ïðåäîñòàâëåíèÿ è ðàñïðåäåëåíèÿ 

ñóáñèäèé èç ôåäåðàëüíîãî áþäæåòà áþäæåòàì ñóáúåêòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè íà 

ãðàíòîâóþ ïîääåðæêó ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûõ ïîòðåáèòåëüñêèõ êîîïåðàòèâîâ äëÿ 

ðàçâèòèÿ ìàòåðèàëüíî-òåõíè÷åñêîé áàçû» (äàëåå – ïîñòàíîâëåíèå Ïðàâèòåëüñòâà 

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ¹ 623) …». 

71. При оформлении ссылки в тексте правового акта указывается 

основной структурный элемент правового акта, при этом более крупные 

структурные элементы правового акта (часть, раздел, подраздел, глава, 

параграф и другие) не указываются. 

При необходимости ссылки не на весь основной структурный элемент 

правового акта (статью, пункт), а только на его часть, сначала указывается 

наименьший структурный элемент данной статьи (пункта). 

Пример: 

«Â ñîîòâåòñòâèè ñ àáçàöåì âòîðûì ïóíêòà 3 ñòàòüè 139 Áþäæåòíîãî êîäåêñà 

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, …». 

Если правовой акт, на который делается ссылка, не имеет деления на 

структурные элементы ссылка дается на соответствующий правовой акт в 

целом. 

72. Обозначения абзацев при ссылках на них указываются словами. 

Примеры: 

«абзац второй части 1 статьи 1»; 

«в соответствии с абзацем первым части 1 статьи 1 …». 

При этом первым считается тот абзац, с которого начинается 

структурный элемент, в составе которого он находится. 



16 

 

Пример: 

«Статья 33. Полномочия Совета депутатов муниципального 

образования 

1. ............:                                                          (абзац первый части 1) 

1) ...............;                                                       (абзац второй части 1) 

2) ...............;                                                       (абзац третий части 1) 

3) ................                                                       (абзац четвертый части 1) 

2. .............                                                          (часть 2)». 

В случае сложной структуры статьи, части статьи, пункта или иного 

структурного элемента правового акта подсчет абзацев может вестись от 

начала статьи, части статьи, пункта, иного структурного элемента независимо 

от их структурных элементов. 

Пример: 

«Статья 10. Порядок рассмотрения требований кредиторов 

    1. Требования кредиторов рассматри- 

ваются в заседании арбитражного суда.                (часть 1) 

    2. К решению об обращении к собра-                (абзац первый части 2) 

нию кредиторов прилагаются:   

1) план финансового оздоровления;                       (абзац второй части 2) 

2) график погашения задолженности;                    (абзац третий части 2) 

3) иные предусмотренные настоящим                    (абзац четвертый 

законом документы.                                                   части 2) 

    Предусмотренные настоящим пунктом               

документы должны быть представлены 

арбитражному суду в установленный им 

срок.                                                                           (абзац пятый части 2) 

    3. Суд вправе запросить у должника                    

иные документы, необходимые для установ- 

ления очередности требований кредиторов.         (часть 3)». 

73. При необходимости ссылки в приложении к муниципальному 

правовому акту на данный муниципальный правовой акт в целом 

применяется следующая формулировка: «в соответствии с настоящим … 

(указывается вид муниципального правового акта)». 

Пример:  

«в соответствии с настоящим постановлением …». 

При необходимости ссылки в приложении к муниципальному 

правовому акту на другое приложение к этому же муниципальному 

правовому акту применяется следующая формулировка: «в соответствии с … 

(указывается индивидуализированный заголовок приложения к правовому 

акту), утвержденным настоящим … (указывается вид муниципального 

правового акта). 

Пример: 

«в соответствии с Положением о комиссии, утвержденным настоящим 

постановлением …». 

 



17 

 

Глава 7. Требования к указанию источников официального 

опубликования муниципальных правовых актов 

 

74. Источники официального опубликования указываются в тексте 

муниципального правового акта в случаях, предусмотренных федеральными 

нормативными правовыми актами, нормативными правовыми актами 

Алтайского края, настоящими Правилами и иными муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

75. При указании источника официального опубликования правового 

акта, опубликованного в нескольких номерах периодического печатного 

издания, в качестве источника официального опубликования указываются 

даты всех номеров этого периодического печатного издания, в которых был 

опубликован текст муниципального правового акта. 

Пример: 

«(Муниципальный вестник, 2017, 5 декабря, 12 декабря)». 

 
Глава 8. Требования к изложению заключительных 

и переходных положений муниципальных правовых актов 
 

76. Заключительными положениями муниципальных правовых актов 

являются положения: 

1) определяющие порядок вступления муниципального правового акта 

в силу, в том числе при необходимости – особенности вступления в силу его 

отдельных структурных элементов; 

2) определяющие порядок официального опубликования 

муниципального правового акта; 

3) распространяющие действие муниципального правового акта на 

правоотношения, возникающие (возникшие) с даты, отличной от даты 

вступления данного муниципального правового акта (его соответствующих 

структурных единиц) в силу; 

4) отменяющие муниципальные правовые акты или признающие их 

структурные элементы утратившими силу.  

77. Переходными положениями муниципальных правовых актов 

являются положения: 

1) разрешающие вопрос о сохранении и (или) регулировании 

общественных отношений, сложившихся на дату вступления 

муниципального правового акта в силу, в том числе особенности применения 

к указанным отношениям иных муниципальных правовых актов; 

2) предназначенные для регулирования особенностей совершения 

действий, впервые совершаемых в соответствии с муниципальным правовым 

актом, или совершаемых в течение определенного периода после вступления 

в силу муниципального правового акта; 

3) возлагающие на органы местного самоуправления и (или) 

должностных лиц обязанности или предоставляющие им право издать 

правовые акты или совершить иные действия, в том числе к определенному 



18 

 

сроку, возлагающие на организации и граждан обязанности или 

предоставляющие им права в связи с вступлением в силу муниципального 

правового акта; 

4) рекомендательного характера, адресованные органам местного 

самоуправления муниципальных образований Алтайского края области, 

должностным лицам. 

78. К заключительным и переходным положениям не относятся: 

1) положения, предусматривающие финансирование или иные формы 

обеспечения деятельности органа, должностного лица;  

2) положения, устанавливающие или указывающие на возможность 

установления ответственности за совершение тех или иных деяний; 

3) иные положения, не носящие временного характера и не связанные 

иным образом с вступлением муниципального правового акта в силу. 

79. Заключительные и переходные положения помещаются в конце 

постановляющей или распорядительной части муниципального правового 

акта (до приложений к муниципальному правовому акту).  

При наличии в муниципальном правовом акте и заключительных, и 

переходных положений первыми помещаются заключительные положения, 

затем – переходные положения. 

 

Глава 9. Требования к изложению правовых предписаний 

о вступлении муниципальных правовых актов в силу 

 

80. Ìóíèöèïàëüíûå ïðàâîâûå àêòû âñòóïàþò â ñèëó â ïîðÿäêå, óñòàíîâëåííîì 

Уñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Степной сельсовет Солонешенского района 

Алтайского края, федеральным законодательством. 

81. Правовое предписание о порядке вступления муниципального 

правового акта в силу помещается в отдельной статье (отдельном пункте). 

При этом используются следующие способы изложения правовых 

предписаний, а также аналогичные им способы (в том числе в их сочетании): 

1) вступление муниципального правового акта в силу определяется 

путем указания на наступление определенной календарной даты, которая 

обязательно должна относиться к будущему. 

Пример: 

«Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года.»; 

2) вступление муниципального правового акта в силу определяется 

путем указания на событие, которое произойдет в будущем, или на срок, 

связанный с таким событием. 

Примеры: 

«Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.»; 

«Настоящее распоряжение вступает в силу через десять календарных 

дней после дня его официального опубликования.». 



19 

 

82. При необходимости установления порядка вступления в силу 

отдельных правовых предписаний муниципального правового акта, 

отличающегося от порядка вступления в силу муниципального правового 

акта в целом, следует предусмотреть соответствующее специальное правовое 

предписание. 

Пример:  

«Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ÷åðåç äåñÿòü êàëåíäàðíûõ äíåé 

ïîñëå äíÿ åãî îôèöèàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ, çà èñêëþ÷åíèåì ïîäïóíêòà «á» ïóíêòà 10 

Ïîðÿäêà, óòâåðæäåííîãî íàñòîÿùèì ïîñòàíîâëåíèåì, â ÷àñòè èñïîëüçîâàíèÿ òèïîâûõ 

óñòàâîâ. 

Ïóíêò «á» ïóíêòà 10 Ïîðÿäêà, óòâåðæäåííîãî íàñòîÿùèì ïîñòàíîâëåíèåì, â ÷àñòè 

èñïîëüçîâàíèÿ òèïîâûõ óñòàâîâ âñòóïàåò â ñèëó ñ 1 ÿíâàðÿ 2019 ãîäà.». 

83. Не допускается в муниципальном правовом акте предусматривать 

предписание о вступлении в силу с даты, которая заведомо наступит или 

может наступить до даты обнародования (официального опубликования) 

муниципального правового акта. 

84. В случае необходимости придания муниципальному правовому акту 

обратной силы следует предусмотреть соответствующее специальное 

правовое предписание. 

Пример: 

«Настоящее решение вступает в силу через десять календарных дней 

после дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.». 

 

Глава 10. Требования к оформлению муниципальных правовых актов 

о внесении изменений в муниципальные правовые акты 

 

85. Изменения в муниципальные правовые акты вносятся путем 

принятия (издания) муниципальных правовых актов того же вида тем же 

органом местного самоуправления или должностным лицом местного 

самоуправления, каким издан изменяемый муниципальный правовой акт, 

если иное не предусмотрено федеральными нормативными правовыми 

актами. 

86. Не допускается внесение изменений в муниципальный правовой акт 

путем внесения изменений в изменяющий его муниципальный правовой акт. 

87. Не допускается размещение правовых предписаний о внесении 

изменений (за исключением положений, влекущих отмену муниципальных 

правовых актов, признание их отдельных положений утратившими силу) в 

правовой акт, предназначенный для установления правового регулирования.  

Если правовые предписания влекут отмену, признание утратившими 

силу отдельных положений нескольких (более пяти) муниципальных 

правовых актов или имеют значительный объем, их следует оформлять в виде 

самостоятельного муниципального правового акта. 

88. При необходимости установить временное (отличающееся от 

общеустановленного) правовое регулирование по определенным вопросам 



20 

 

принимается самостоятельный муниципальный правовой акт или 

формулируются переходные положения в ином муниципальном правовом 

акте, изданном по тому же вопросу. 

89. Индивидуализированный заголовок муниципального правового акта 

о внесении изменений в иной (изменяемый) муниципальный правовой акт 

формулируется одним из следующих способов: 

1) «О внесении изменений в подпункт… пункта… постановления главы 

муниципального образования …» – если правовой акт предусматривает 

внесение изменений в один обозначенный в индивидуализированном 

заголовке муниципального правового акта структурный элемент иного 

муниципального правового акта. При внесении одного изменения в 

индивидуализированном заголовке муниципального правового акта о 

внесении изменений слово «изменение» указывается в единственном числе. 

В индивидуализированном заголовке муниципального правового акта о 

внесении изменений указываются дата и номер изменяемого муниципального 

правового акта. Индивидуализированный заголовок изменяемого 

муниципального правового акта (при его наличии) указывается только в 

тексте муниципального правового акта о внесении изменений. 

Пример: 

«О внесении изменения в подпункт «а» пункта 1 постановления 

главы муниципального образования  от 27 июня 2012 года № 260»; 

2) «О внесении изменений в постановление главы муниципального 

образования …» – если муниципальный правовой акт предусматривает 

внесение изменений в два или более структурных элемента иного 

муниципального правового акта. В индивидуализированном заголовке 

муниципального правового акта о внесении изменений указываются дата и 

номер изменяемого муниципального правового акта. 

Индивидуализированный заголовок изменяемого муниципального правового 

акта (при его наличии) указывается только в тексте муниципального 

правового акта о внесении изменений. 

Пример: 

«О внесении изменений в постановление главы муниципального 

образования от 3 декабря 2012 года № 188»; 

3) «О внесении изменений в отдельные постановления главы 

муниципального образования» – если муниципальный правовой акт 

предусматривает внесение изменений в два или более иных муниципальных 

правовых акта, относящихся к одному виду правовых актов. В 

муниципальном правовом акте о внесении изменений может быть указана 

причина необходимости внесения изменений или общая сфера правового 

регулирования изменяемых муниципальных правовых актов. 

Индивидуализированные заголовки (при их наличии), даты и номера 

изменяемых муниципальных правовых актов указываются в тексте 

муниципального правового акта о внесении изменений. 



21 

 

Примеры: 

«О внесении изменений в отдельные постановления главы 

муниципального образования»; 

«Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â îòäåëüíûå ïîñòàíîâëåíèÿ ãëàâû ìóíèöèïàëüíîãî 

îáðàçîâàíèÿ â ÷àñòè îòìåíû îáÿçàòåëüíîñòè ïå÷àòè õîçÿéñòâåííûõ îáùåñòâ»; 

4) «О внесении изменений в отдельные правовые акты ____ 

муниципального образования» – если муниципальный правовой акт 

предусматривает внесение изменений в два или более муниципальных 

правовых акта, относящихся к разным видам правовых актов. В 

муниципальном правовом акте о внесении изменений может быть указана 

причина необходимости внесения изменений или общая сфера правового 

регулирования изменяемых муниципальных правовых актов. 

Индивидуализированные заголовки (при их наличии), даты и номера 

изменяемых муниципальных правовых актов указываются в тексте 

муниципального правового акта о внесении изменений; 

5) «О внесении изменений в Положение о …» – если муниципальный 

правовой акт предусматривает внесение нескольких изменений в одно 

приложение к муниципальному правовому акту, содержащее 

соответствующие положение, порядок, àäìèíèñòðàòèâíûé ðåãëàìåíò, ïðîãðàììó, 

êîíöåïöèþ, ñòðàòåãèþ, ïåðå÷åíü è òàê äàëåå. Индивидуализированный заголовок 

(при наличии), дата и номер муниципального правового акта, приложение к 

которому подлежит изменению, указываются в тексте муниципального 

правового акта о внесении изменений.  

Пример:  

«О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 

местного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) 

затрат на уплату процентов по кредитам (лизинговым платежам), 

полученным в российских кредитных (лизинговых) учреждениях на 

реализацию инвестиционных проектов промышленной сферы на 

территории муниципального образования»; 

6) «О внесении изменения в пункт … Положения о …» – если 

муниципальный правовой акт предусматривает внесение изменения в один 

обозначенный в индивидуализированном заголовке муниципального 

правового акта структурный элемент приложения к муниципальному 

правовому акту. Индивидуализированный заголовок (при наличии), дата и 

номер муниципального правового акта, приложение к которому подлежит 

изменению, указываются в тексте муниципального правового акта о внесении 

изменений. 

Пример: 

«Î âíåñåíèè èçìåíåíèÿ â ïóíêò 7 Ïîëîæåíèÿ î ïîðÿäêå ðàññìîòðåíèÿ îáðàùåíèé 

ãðàæäàí». 

90. Если в муниципальном правовом акте о внесении изменений 

одновременно со статьями о внесении изменений в иные муниципальные 

правовые акты содержится положение с перечнем муниципальных правовых 

актов (их отдельных положений), подлежащих отмене, признанию 



22 

 

утратившими силу, то это обстоятельство должно быть отражено в 

индивидуализированном заголовке муниципального правового акта о 

внесении изменений. 

Примеры: 

«Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â îòäåëüíûå ïðàâîâûå àêòû ___________ 

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ è îá îòìåíå îòäåëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ _____ 

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ»; 

«Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â îòäåëüíûå ïðàâîâûå àêòû ___________ 

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ è ïðèçíàíèè óòðàòèâøèìè ñèëó ïîëîæåíèé îòäåëüíûõ 

ïðàâîâûõ àêòîâ _____ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ». 

91. В муниципальном правовом акте о внесении изменений в несколько 

правовых актов внесение изменений в каждый муниципальный правовой акт 

оформляется в виде самостоятельной статьи (самостоятельного пункта), 

содержащей (содержащего) все правовые предписания о внесении изменений 

в соответствующий муниципальный правовой акт. Указанные статьи (пункты) 

располагаются в хронологической последовательности принятия (издания) 

муниципальных правовых актов, которые подлежат изменению. В пределах 

одной и той же даты принятия (издания) муниципальные правовые акты 

располагаются в соответствии с их номерами в возрастающем порядке.  

92. Муниципальный правовой акт о внесении изменений должен 

содержать официальное обозначение правового акта, который подлежит 

изменению (вид, дата принятия (издания), номер правового акта, 

индивидуализированный заголовок (при его наличии).  

Пример: 

«1. Âíåñòè â ðåøåíèå Ñîâåòà äåïóòàòîâ _____ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ îò 

18 ñåíòÿáðÿ 2015 ãîäà ¹ 261/40 «_____» ñëåäóþùèå èçìåíåíèÿ: …». 

93. При внесении изменений только в одну статью (один пункт) 

муниципального правового акта постановляющая фраза о внесении 

изменений формулируется следующим образом: 

«5. Âíåñòè â ïóíêò 7 Ïîëîæåíèÿ î ïîðÿäêå ðàññìîòðåíèÿ îáðàùåíèé ãðàæäàí, 

óòâåðæäåííîãî ïîñòàíîâëåíèåì àäìèíèñòðàöèè ____ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ îò 30 

ìàðòà 2012 ãîäà ¹ 130, èçìåíåíèå, äîïîëíèâ àáçàö ÷åòâåðòûé ïîñëå ñëîâ «â ïèñüìåííîì 

âèäå» ñëîâàìè «èëè â ôîðìå ýëåêòðîííîãî äîêóìåíòà».». 

94. При внесении изменений в более чем одну статью (один пункт) 

муниципального правового акта постановляющая фраза о внесении 

изменений формулируется следующим образом: 

«1. Âíåñòè â Óñòàâ _____ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ñëåäóþùèå èçìåíåíèÿ: 

1) â ñòàòüå 5: 

â àáçàöå ïåðâîì ñëîâî «ìóíèöèïàëüíîé» èñêëþ÷èòü; 

â àáçàöå âòîðîì ñëîâî «ìóíèöèïàëüíîé» èñêëþ÷èòü; 

2) â ïîäïóíêòå «á» ñòàòüè 42 ñëîâà «èëè àäìèíèñòðàöèè» èñêëþ÷èòü; 

3) ñòàòüþ 64 ïðèçíàòü óòðàòèâøåé ñèëó.». 

95. В статье (пункте) о внесении изменений правовые предписания 

располагаются в последовательности, соответствующей последовательности 



23 

 

структурных элементов муниципального правового акта, который подлежит 

изменению. 

96. Если в пункт муниципального правового акта вносится несколько 

изменений, они группируются между собой следующим образом: 

«1. Âíåñòè â Ïîëîæåíèå î ïîðÿäêå è óñëîâèÿõ îáåñïå÷åíèÿ äåòåé ïóòåâêàìè â 

îðãàíèçàöèè, îáåñïå÷èâàþùèå îòäûõ è îçäîðîâëåíèå äåòåé, è ïðîåçäà ê ìåñòó îòäûõà è 

îçäîðîâëåíèÿ äåòåé è îáðàòíî, óòâåðæäåííîå ðåøåíèåì Совета депутатов _____ 

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ îò 27 ìàðòà 2017 ãîäà ¹ 95/3, ñëåäóþùèå èçìåíåíèÿ: 

1) â ïóíêòå 1 ïîñëå ñëîâ «òðóäíîé æèçíåííîé ñèòóàöèè» äîïîëíèòü ñëîâàìè «(çà 

èñêëþ÷åíèåì äåòåé-ñèðîò è äåòåé, îñòàâøèõñÿ áåç ïîïå÷åíèÿ ðîäèòåëåé, íàõîäÿùèõñÿ 

â ãîñóäàðñòâåííûõ îáðàçîâàòåëüíûõ îðãàíèçàöèÿõ, ó÷ðåäèòåëåì êîòîðûõ âûñòóïàåò 

àäìèíèñòðàöèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, äåòåé-èíâàëèäîâ è äåòåé, ñòðàäàþùèõ 

õðîíè÷åñêèìè çàáîëåâàíèÿìè, îáåñïå÷åííûõ â òåêóùåì ãîäó ïóòåâêàìè, ïðèîáðåòåííûìè 

àäìèíèñòðàöèåé ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ)»; 

2) â ïóíêòå 4: 

àáçàö ïåðâûé èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè: 

«4. Çàÿâèòåëü ñ çàÿâëåíèåì ïðåäñòàâëÿåò ñëåäóþùèå äîêóìåíòû (äàëåå – 

äîêóìåíòû):»; 

â àáçàöå ïÿòîì ñëîâà «ó÷ðåæäåíèÿ çäðàâîîõðàíåíèÿ» çàìåíèòü ñëîâàìè 

«ìåäèöèíñêîé îðãàíèçàöèè»; 

äîïîëíèòü àáçàöåì ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ: 

«5.1) ñïðàâêà ìåäèöèíñêîé îðãàíèçàöèè (ìåäèöèíñêîå çàêëþ÷åíèå) îá 

îòñóòñòâèè ó ðåáåíêà ìåäèöèíñêèõ ïðîòèâîïîêàçàíèé ê íàïðàâëåíèþ â îðãàíèçàöèè, 

îáåñïå÷èâàþùèå îòäûõ è îçäîðîâëåíèå äåòåé (çà èñêëþ÷åíèåì äåòåé ñ îãðàíè÷åííûìè 

âîçìîæíîñòÿìè çäîðîâüÿ).»;». 

97. В случае, если в муниципальный правовой акт вносятся дополнения 

между существующими структурными элементами муниципального 

правового акта (например, муниципальный правовой акт дополняется новой 

главой, статьей, пунктом или подпунктом пункта), то новые структурные 

элементы необходимо обозначать дополнительными цифровыми индексами, 

начиная с 1, помещаемыми за обозначением (номером) непосредственно 

предшествующего структурного элемента соответствующего уровня 

(например, глава 51, статья 421, пункты 71, 72, подпункты 91, 92).  

Дополнительные цифровые индексы помещаются более мелким 

шрифтом со сдвигом вверх относительно основного уровня строки, а в случае 

отсутствия технической возможности для этого – тем же шрифтом, но через 

разделительную точку. 

Примеры:  

«пункт 71»; 

«пункт 7.1». 

98. В случае, если в муниципальный правовой акт вносятся дополнения 

между его структурными элементами, которые имеют нумерацию с 

дополнительными цифровыми индексами, то добавляемые к номеру 

предшествующего структурного элемента дополнительные цифровые 

индексы помещаются с предшествующим дефисом. 



24 

 

Пример последовательности нумерации пунктов правового акта после 

неоднократных дополнений муниципального правового акта новыми 

пунктами: 

«26. 

261. 

262. 

263. 

263-1. 

263-2. 

264. 

27.» 

или в случае отсутствия технической возможности поместить 

дополнительные цифры более мелким шрифтом со сдвигом вверх 

относительно основного уровня строки: 

«26. 

26.1. 

26.2. 

26.3. 

26.3-1. 

26.3-2. 

26.4. 

27.». 

99. При дополнении муниципального правового акта главой, статьей, 

пунктом (как основным структурным элементом муниципального правового 

акта), которые будут находиться на стыке соответственно раздела, главы, 

указывается точное месторасположение дополняемых главы, статьи, пункта 

со ссылкой на соответствующий раздел, главу правового акта. 

Пример (глава 8 заканчивается пунктом 43, затем следует пункт 44, 

находящийся в главе 9): 

«дополнить главу 8 пунктом 431 следующего содержания:  

431. …». 

100. В случае, если в муниципальный правовой акт вносятся 

изменения, предусматривающие его дополнение структурным элементом, 

который помещается в конце муниципального правового акта, то необходимо 

продолжать имеющуюся нумерацию разделов, глав, статей и пунктов (как 

основных структурных элементов муниципального правового акта). 

В случае, если в муниципальный правовой акт вносятся изменения, 

предусматривающие дополнение статьи, части статьи, пункта, подпункта 

структурным элементом, который помещается в конце соответствующих 

статьи, части статьи, пункта или подпункта, то необходимо продолжать 

имеющуюся нумерацию соответствующих структурных элементов статьи, 

части статьи, пункта или подпункта. 

101. В целях сохранения структуры статьи, части статьи, пункта или 

подпункта: 



25 

 

1) дополнение абзацами может производиться только в конец 

соответствующего структурного элемента; 

2) при необходимости включить новый абзац между уже имеющимися 

абзацами дается новая редакция того структурного элемента муниципального 

правового акта, к которому относится абзац.  

102. При внесении изменений в муниципальный правовой акт 

присвоение новой нумерации структурных элементов муниципального 

правового акта не допускается.  

103. В случае необходимости дополнения единственной части статьи, 

не обозначенной цифрой, новой частью статьи либо единственного пункта, не 

обозначенного цифрой, новым пунктом, изменения вносятся путем 

изложения статьи, пункта в новой редакции или формулируются следующим 

образом:  

«Внести в статью 7 Устава _____ муниципального образования … 

следующие изменения: 

1) в абзаце первом слова «…» заменить словами «1. … »; 

2) дополнить частью 2 следующего содержания: 

«2. ..................».». 

104. Изложение муниципального правового акта в целом в новой 

редакции не допускается. В этом случае принимается новый муниципальный 

правовой акт, а ранее действующий муниципальный правовой акт подлежит 

отмене (признанию утратившим силу). 

Структурный элемент муниципального правового акта излагается в 

новой редакции в случаях, если необходимо внести существенные изменения 

в данный структурный элемент либо в текст данного структурного элемента 

муниципального правового акта неоднократно вносились изменения.  

Изложение структурного элемента муниципального правового акта в 

новой редакции не является основанием для признания утратившими силу 

всех промежуточных редакций данного структурного элемента. 

105. При необходимости внесения изменений в приложение к 

муниципальному правовому акту путем изложения его в новой редакции 

текст новой редакции приложения к муниципальному правовому акту 

помещается в качестве приложения к муниципальному правовому акту о 

внесении изменений. 

106. В муниципальном правовом акте о внесении изменений 

указывается структурный элемент, в который вносятся изменения, а также 

характер изменений (словами «дополнить (статьей, пунктом и так далее) 

следующего содержания», «изложить в следующей редакции», «заменить», 

«исключить» и так далее). Предписания о внесении изменений оформляются 

с употреблением в кавычках помимо слов и (или) цифр, подлежащих замене, 

дополнению или исключению, также относящихся к таким словам и (или) 

цифрам знаков препинания. 

Примеры: 

«ïóíêò 6 äîïîëíèòü ïîäïóíêòîì 5 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ: 

«5) óïðàâëåíèå â ñôåðå ëåñíîãî õîçÿéñòâà»;»; 



26 

 

«пункты 6, 7 изложить в следующей редакции:  

«6. …»;  

«â ïóíêòå 3 ñëîâà «80 åäèíèö» çàìåíèòü ñëîâàìè «72 åäèíèöû»; 

«â ïîäïóíêòå 4 ñëîâà «, ïèâà è íàïèòêîâ, èçãîòàâëèâàåìûõ íà åãî îñíîâå,» 

èñêëþ÷èòü». 

107. В случае, если структурная единица пункта дополняется словами и 

данное дополнение должно находиться в конце данной структурной единицы, 

применяется следующая формулировка: 

«подпункт 3 пункта 2 дополнить словами «…»;». 

При этом знак препинания, употребленный в конце дополняемой 

структурной единицы, сохраняется без специального указания на него. 

108. В случае, если структурная единица муниципального правового 

акта включает несколько предложений и необходимо дополнить его 

предложением, которое будет расположено между существующими 

предложениями, применяется формулировка «дополнить новым (номер 

словами) предложением». 

Пример: 

«Подпункт 1 пункта 10 дополнить новым третьим предложением в 

следующей редакции: «Срок направления уведомления устанавливается 

правовым актом главы _____ муниципального образования.».». 

109. При необходимости заменить только цифровые обозначения или 

цифровые обозначения с относящимися к ним знаками препинания 

употребляется термин «цифры». 

Пример: 

«цифры «14, 15, 125» заменить цифрами «15, 16, 126».». 

При необходимости заменить одновременно слова и цифры 

употребляется термин «слова».  

Пример: 

«слова «в 50 раз» заменить словами «в 100 раз».». 

110. При необходимости замены в одном и том же структурном 

элементе муниципального правового акта слова или слов в нескольких 

случаях и при этом заменяемое слово или слова употреблены в разных 

числах и падежах либо в одном и том же числе, но в разных падежах, а 

другие изменения в данный структурный элемент не вносятся, то 

применяются следующие формулировки: «слова «… (слова указываются в 

именительном падеже и в единственном числе) …» в соответствующих числе 

и падеже заменить словами «… (слова указываются в именительном падеже 

и в единственном числе) …» в соответствующих числе и падеже.».  

В иных случаях внесение изменений в обобщенной форме, а также 

замена слов и словосочетаний с использованием формулировки «по тексту», 

не допускается. 

 

Глава 11. Требования к оформлению муниципальных правовых актов 

о признании утратившими силу (об отмене) муниципальных 

consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEEA39BD60875E81200664250BAE846A33640623835B942DEE99348E3ECB23746B764Dw2fDI
consultantplus://offline/ref=76B8C55332AD394A024814505801E62DA31603074578FA035BC97A34954A90C35EE9F43FD6294859383BF5F3C8i7I


27 

 

правовых актов, о признании утратившими силу отдельных 

положений муниципальных правовых актов 

 

111. Индивидуализированный заголовок муниципального правового 

акта о признании утратившим силу или отмене иного муниципального 

правового акта  (далее – отмена), о признании утратившими силу отдельных 

положений иного муниципального правового акта формулируется 

следующим образом: 

1)  «Об отмене решения Совета депутатов _____ муниципального 

образования …» или «О признании утратившим силу решения Совета 

депутатов _____ муниципального образования …» – если муниципальный 

правовой акт предусматривает отмену одного муниципального правового 

акта в целом. В индивидуализированном заголовке муниципального 

правового акта об отмене иного муниципального правового акта указываются 

дата принятия (издания) и номер отменяемого муниципального правового 

акта. Индивидуализированный заголовок (при  его наличии) отменяемого 

муниципального правового акта указывается в тексте муниципального 

правового акта об отмене иного муниципального правового акта. 

Примеры: 

«Об отмене решения Совета депутатов _____ муниципального 

образования от 11 марта 2014 года № 164»; 

«О признании утратившим силу решения Совета депутатов _____ 

муниципального образования от 11 марта 2014 года № 164»; 

2) «О признании утратившим силу подпункта… пункта… решения 

Совета депутатов _____ муниципального образования …» – если 

муниципальный правовой акт предусматривает признание утратившим силу 

одного структурного элемента иного муниципального правового акта. В 

индивидуализированном заголовке муниципального правового акта о 

признании утратившим силу структурного элемента иного муниципального 

правового акта указываются дата принятия (издания) и номер 

муниципального правового акта, структурный элемент которого признается 

утратившим силу. Индивидуализированный заголовок (при его наличии) 

муниципального правового акта, структурный элемент которого признается 

утратившим силу, указывается в тексте муниципального правового акта о 

признании утратившим силу. 

Пример: 

«Î ïðèçíàíèè óòðàòèâøèì ñèëó ïîäïóíêòà 5 ïóíêòà 1 решения Совета 

депутатов _____ муниципального образования îò 17 ñåíòÿáðÿ 2013 ãîäà 

¹ 361»; 

3) «О признании утратившими силу отдельных положений решения 

Совета депутатов _____ муниципального образования …» – если 

муниципальный правовой акт предусматривает признание утратившими силу 

двух или более структурных элементов одного и того же муниципального 

правового акта. В индивидуализированном заголовке муниципального 

правового акта о признании утратившим силу структурного элемента иного 



28 

 

муниципального правового акта указываются дата принятия (издания) и 

номер муниципального правового акта, структурные элементы которого 

признаются утратившими силу. Индивидуализированный заголовок (при его 

наличии) муниципального правового акта, структурные элементы которого 

признаются утратившими силу, указывается в тексте муниципального 

правового акта о признании утратившим силу. 

Пример:  

«Î ïðèçíàíèè óòðàòèâøèìè ñèëó îòäåëüíûõ ïîëîæåíèé решения Совета 

депутатов _____ муниципального образования îò 10 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà 

¹ 2»; 

4) «Об отмене отдельных решений Совета депутатов _____ 

муниципального образования» или «О признании утратившими силу 

отдельных решений Совета депутатов _____ муниципального образования» – 

если муниципальный правовой акт предусматривает отмену двух и более 

муниципальных правовых актов, относящихся к одному виду правовых 

актов. В индивидуализированном заголовке муниципального правового акта 

об отмене иных муниципальных правовых актов не указываются даты 

принятия (издания) и номера отменяемых муниципальных правовых актов. 

Дата принятия (издания) каждого муниципального правового акта, 

подлежащего отмене, его номер и индивидуализированный заголовок (при 

его наличии) указывается в тексте муниципального правового акта об отмене 

иных муниципальных правовых актов. В муниципальном правовом акте об 

отмене иных муниципальных правовых актов может быть указана причина 

необходимости их отмены или общая сфера правового регулирования 

отменяемых муниципальных правовых актов. 

Примеры: 

«Об отмене отдельных решений Совета депутатов _____ 

муниципального образования по вопросам противодействия коррупции 

в _______ муниципальном образовании»; 

«О признании утратившими силу отдельных решений Совета 

депутатов _____ муниципального образования по вопросам 

противодействия коррупции в _______ муниципальном образовании»; 

5) «Об отмене отдельных правовых актов администрации _____ 

муниципального образования» или «О признании утратившими силу 

отдельных правовых актов администрации _____ муниципального 

образования» – если муниципальный правовой акт предусматривает отмену 

двух или более муниципальных правовых актов, относящихся к разным 

видам правовых актов. В индивидуализированном заголовке муниципального 

правового акта об отмене иных муниципальных правовых актов не 

указываются даты принятия (издания) и номера отменяемых муниципальных 

правовых актов. Вид каждого отменяемого муниципального правового акта, 

дата его принятия (издания), номер и индивидуализированный заголовок (при 

его наличии) указывается в тексте муниципального правового акта об отмене 

иных муниципальных правовых актов. В муниципальном правовом акте об 

отмене иных муниципальных правовых актов может быть указана причина 



29 

 

необходимости их отмены или общая сфера правового регулирования 

отменяемых муниципальных правовых актов. 

Примеры: 

«Îá îòìåíå îòäåëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ àäìèíèñòðàöèè _____ ìóíèöèïàëüíîãî 

îáðàçîâàíèÿ по вопросам благоустройства в _______ муниципальном 

образовании»; 

«Î ïðèçíàíèè óòðàòèâøèìè ñèëó îòäåëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ àäìèíèñòðàöèè 

_____ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ по вопросам благоустройства в _______ 

муниципальном образовании». 
112. Отмена муниципального правового акта должна сопровождаться 

отменой муниципальных правовых актов, которыми в него внесены 
изменения (признанием утратившими силу их отдельных положений). 
Признание утратившими силу структурных элементов муниципального 
правового акта должно сопровождаться отменой муниципальных правовых 
актов (признанием утратившими силу их отдельных положений), вносивших 
изменения в эти структурные элементы или дополнивших этими 
структурными элементами первоначальный текст муниципального правового 
акта. 

113. Правовые предписания об отмене нескольких муниципальных 
правовых актов (о признании утратившими силу их структурных элементов) 
излагаются в виде перечня муниципальных правовых актов, подлежащих 
отмене  или структурные элементы которых признаются утратившими силу. 
Указанный перечень составляется в хронологической последовательности 
принятия (издания) муниципальных правовых актов, подлежащих отмене 
(признанию утратившими силу их отдельных положений). В пределах одной 
и той же даты принятия (издания) муниципальные правовые акты 
располагаются в перечне в соответствии с их номерами в возрастающем 
порядке.  

В перечень муниципальных правовых актов, подлежащих отмене 
(признанию утратившими силу), включаются не только муниципальные 
правовые акты, которые действовали до принятия нового муниципального 
правового акта, но также муниципальные правовые акты по тому же вопросу, 
которые ранее фактически утратили силу либо поглощены последующими 
муниципальными правовыми актами, но не были отменены (признаны 
утратившими силу) в установленном порядке. 

114. Перечень, предусмотренный пунктом 113 настоящих Правил, 
может быть изложен: 

1) в отдельном муниципальном правовом акте; 
2) в самостоятельной статье (самостоятельном пункте) муниципального  

правового акта, устанавливающего новое правовое регулирование; 
3) в самостоятельной статье (самостоятельном пункте) муниципального 

правового акта о внесении изменений в муниципальные правовые акты и 
отмене муниципальных правовых актов (признании утратившими силу их 
отдельных положений). 

115. При необходимости установить разные даты, с которых 
муниципальные правовые акты отменяются (их отдельные положения 



30 

 

признаются утратившими силу), перечень, предусмотренный пунктом 113 
настоящих Правил, подразделяется на структурные элементы, формируемые 
в соответствии с датой (сроком) отмены муниципальных правовых актов 
(утраты отдельными положениями муниципальных правовых актов силы). 

116. При включении каждого муниципального правового акта в 
перечень, предусмотренный пунктом 113 настоящих Правил, указывается вид 
правового акта, дата его принятия (издания), номер и 
индивидуализированный заголовок (при его наличии). 

Если подлежащие признанию утратившим силу статья (пункт) 
муниципального правового акта или структурная единица статьи (пункта) 
муниципального правового акта содержит указание на приложение, которое 
должно утратить силу, то в перечень, предусмотренный пунктом 113 
настоящих Правил, включается данные статья (пункт) или их структурная 
единица, а приложение отдельно не указывается, но оно также считается 
утратившим силу. 

117. В перечень, предусмотренный пунктом 113 настоящих Правил, не 

включаются муниципальные правовые акты или их отдельные правовые 

предписания временного характера, срок действия которых истек.  

118. При признании утратившим силу положения муниципального 

правового акта, в котором остались одна статья (один пункт) или один 

структурный элемент статьи (пункта), после того как остальные утратили 

силу (независимо от того, имеются ли в муниципальном правовом акте 

помимо указанных статьи (пункта) также заключительные и (или) 

переходные положения), необходимо отменить муниципальный правовой акт 

полностью. 

119. Не допускается исключение структурного элемента 

муниципального правового акта, структурного элемента его статьи (пункта) 

вместо признания его утратившим силу. 

120. Не допускается изменение нумерации структурных элементов 

муниципального правового акта при признании утратившими силу иных его 

структурных элементов.  

Утративший силу абзац учитывается при подсчете абзацев при 

последующем внесении изменений в данный структурный элемент или 

оформлении ссылки на соответствующий абзац. 

 

Глава 12. Требования к оформлению муниципальных правовых актов 

о приостановлении и возобновлении действия муниципальных правовых 

актов или отдельных положений муниципальных правовых актов 

 

121. Индивидуализированный заголовок муниципального правового 

акта о приостановлении действия иного муниципального правового акта или 

отдельных положений иного муниципального правового акта (далее – 

муниципальной правовой акт о приостановлении действия) формулируется 

следующим образом: 



31 

 

1)  «О приостановлении действия решения Совета депутатов _____ 

муниципального образования …» – если муниципальный правовой акт 

предусматривает приостановление действия одного муниципального 

правового акта в целом. В индивидуализированном заголовке 

муниципального правового акта о приостановлении действия указываются 

дата принятия (издания) и номер муниципального правового акта, действие 

которого приостанавливается. Индивидуализированный заголовок (при  его 

наличии) муниципального правового акта, действие которого 

приостанавливается, указывается в тексте муниципального правового акта о 

приостановлении действия. 

Пример: 

«О приостановлении действия решения Совета депутатов _____ 

муниципального образования от 11 марта 2014 года № 164»; 

2) «О приостановлении действия подпункта… пункта… решения 

Совета депутатов _____ муниципального образования …» – если 

муниципальный правовой акт предусматривает приостановление действия 

одного структурного элемента иного муниципального правового акта. В 

индивидуализированном заголовке муниципального правового акта о 

приостановлении действия указываются дата принятия (издания) и номер 

муниципального правового акта, действие структурного элемента которого 

приостанавливается. Индивидуализированный заголовок (при его наличии) 

муниципального правового акта, действие структурного элемента которого 

приостанавливается, указывается в тексте муниципального правового акта о 

приостановлении действия. 

Пример: 

«Î ïðèîñòàíîâëåíèè äåéñòâèÿ ïîäïóíêòà 5 ïóíêòà 1 решения Совета 

депутатов ___ муниципального образования îò 17 ñåíòÿáðÿ 2013 ãîäà 

¹ 361»; 

3) «О приостановлении действия отдельных положений решения 

Совета депутатов _____ муниципального образования …» – если 

муниципальный правовой акт предусматривает приостановление действия 

двух или более структурных элементов одного и того же муниципального 

правового акта. В индивидуализированном заголовке муниципального 

правового акта о приостановлении действия указываются дата принятия 

(издания) и номер муниципального правового акта, действие структурных 

элементов которого приостанавливается. Индивидуализированный заголовок 

(при его наличии) муниципального правового акта, действие структурных 

элементов приостанавливается, указывается в тексте муниципального 

правового акта о признании утратившим силу. 

Пример:  

«Î ïðèîñòàíîâëåíèè äåéñòâèÿ îòäåëüíûõ ïîëîæåíèé решения Совета 

депутатов _____ муниципального образования îò 10 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà 

¹ 2»; 

4) «О приостановлении действия отдельных решений Совета 

депутатов _____ муниципального образования» – если муниципальный 



32 

 

правовой акт предусматривает приостановление действия двух и более 

муниципальных правовых актов, относящихся к одному виду правовых 

актов. В индивидуализированном заголовке муниципального правового акта 

о приостановлении действия не указываются даты принятия (издания) и 

номера муниципальных правовых актов, действие которых 

приостанавливается. Дата принятия (издания) каждого муниципального 

правового акта, действие которого приостанавливается, его номер и 

индивидуализированный заголовок (при его наличии) указывается в тексте 

муниципального правового акта о приостановлении действия. В 

муниципальном правовом акте о приостановлении действия может быть 

указана причина необходимости приостановления их действия или общая 

сфера правового регулирования муниципальных правовых актов, действие 

которых приостанавливается. 

Пример: 

«О приостановлении действия отдельных решений Совета 

депутатов _____ муниципального образования по вопросам 

противодействия коррупции в _______ муниципальном образовании»; 

5) «О приостановлении действия отдельных правовых актов _____ 

муниципального образования» – если муниципальный правовой акт 

предусматривает приостановление действия двух или более муниципальных 

правовых актов, относящихся к разным видам правовых актов. В 

индивидуализированном заголовке муниципального правового акта о 

приостановлении действия не указываются даты принятия (издания) и 

номера муниципальных правовых актов, действие которых 

приостанавливается. Вид каждого муниципального правового акта, действие 

которого приостанавливается, дата его принятия (издания), номер и 

индивидуализированный заголовок (при его наличии) указывается в тексте 

муниципального правового акта о приостановлении действия. В 

муниципальном правовом акте о приостановлении действия может быть 

указана причина необходимости приостановления действия или общая сфера 

правового регулирования муниципальных правовых актов, действие которых 

приостанавливается. 

Пример: 

«Î ïðèîñòàíîâëåíèè äåéñòâèÿ îòäåëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ àäìèíèñòðàöèè 

_____ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ по вопросам благоустройства в _______ 

муниципальном образовании». 

122. Правовые предписания о приостановлении действия нескольких 

муниципальных правовых актов (о приостановлении действия их отдельных 

структурных элементов) излагаются в виде перечня муниципальных 

правовых актов, действие которых или действие структурных элементов 

которых приостанавливается. Указанный перечень составляется в 

хронологической последовательности принятия (издания) муниципальных 

правовых актов, действие которых или действие отдельных положений 

которых приостанавливается. В пределах одной и той же даты принятия 



33 

 

(издания) муниципальные правовые акты располагаются в указанном перечне 

в соответствии с их номерами в возрастающем порядке.  

123. При необходимости установить разные даты, с которых действие 

муниципальных правовых актов (их отдельных положений) 

приостанавливается, перечень, ïðåäóñìîòðåííûé ïóíêòîì 122 íàñòîÿùèõ Ïðàâèë, 

подразделяется на структурные элементы, формируемые в соответствии с 

датой (сроком) приостановления действия муниципальных правовых актов 

(их отдельных положений). 

124. При включении каждого муниципального правового акта в 

перечень, ïðåäóñìîòðåííûé ïóíêòîì 122 íàñòîÿùèõ Ïðàâèë, указывается вид 

правового акта, дата его принятия (издания), номер и 

индивидуализированный заголовок (при его наличии). 

Если статья (пункт) муниципального правового акта или структурная 

единица статьи (пункта) муниципального правового акта, действие которых 

приостанавливается, содержит указание на приложение, действие которого 

должно быть приостановлено, то в указанный перечень включается данные 

статья (пункт) или их структурная единица, а приложение отдельно не 

указывается, но его действие также считается приостановленным. 

125. Оформление муниципальных правовых актов о возобновлении 

действия муниципальных правовых актов, их отдельных положений 

осуществляется в соблюдением правил оформления муниципальных 

правовых актов о приостановлении действия муниципальных правовых 

актов, их отдельных положений. 


